2. Zu dem zweiten Argument ist zu sagen, dass diese Glosse nicht zu sagen beabsichtigt, dass das Gesetz schlechthin verändert würde, sondern nur bei jener Ehefrau hinsichtlich der Wirkung, die es bei ihr hat, und dies deswegen, weil sich die Schuld zwischen die Seele und Gott schiebt, so wie von der Sonne gesagt wird, dass sie sich in uns oder für uns verändert, wenn sie keine Wirkung in uns hat.

3. Die eine Korrektur bestimmt einen Fehler, die andere aber eine Ergänzung. Das natürliche Gesetz wird also nicht ausgesagt als korrigiert durch das Gesetz des Buchstabens hinsichtlich irgendeines Fehlers, weil diese Korrektur Veränderlichkeit unterstellt, sondern nur hinsichtlich einer Ergänzung, und dies unterstellt keine Veränderlichkeit. Das natürliche Gesetz schrieb das nämlich im Allgemeinen vor, wie offensichtlich ist, wenn es sagt, ‚tue nicht einem anderen‘ usw. Unter diese Allgemeinheit werden aber viele Einzelheiten zusammengefasst, wie ‚du sollst nicht töten, du sollst kein falsches Zeugnis ablegen‘<sup>230</sup> usw. Das Gesetz des Buchstabens aber legt

<sup>229</sup> Vgl. Augustinus, *De vera religione* 17,34 (CSEL 77/2, 24); ders., *Contra Faustum Manichaeum* XXXII,14 (CSEL 25/1, 773 f).

<sup>230</sup> Vgl. Ex 20,13.16; Dtn 5,17.20.

litterae explicat ista particularia; unde scripta est ad correctionem supplementi et non vitii.

4. Ad quartam de bigamo dicendum quod, si effectus mutatur, non tamen ratio legis. Lex enim naturalis respicit illum cui fit, et ex hoc venit mutatio ista quod communia sunt propria. Item, respicit ipsum Deum, cuius auctoritate fertur, et secundum hoc dictat in mandato inferioris semper quod ipse qui supra legem est, scilicet Deus, possit mutare legem; unde nunquam auctoritas superioris excipitur. Et propter hoc nunquam dictavit lex naturalis quod solum una esset unius, quin exciperetur ab hoc dictamine auctoritas superioris. Quod autem Iacob plures habuit, hoc fuit auctoritate et voluntate Dei, et ideo non fuit contra dictamen legis.

5. Ex dictis patet solutio quintae rationis.

6. Ad sextam rationem respondet Gratianus, in *Decretis*, dicens quod in Lege «quaedam sunt moralia, quaedam autem mystica: moralia quantum ad litteram ad ius naturale reducuntur». Quod ergo dicitur quod in Lege mutatio est facta, hoc est verum quantum ad caerimonialia, et non quantum ad moralia quantum ad litteram nec quantum ad mystica, hoc est quantum ad sensum spiritualem.

## |349| QUAESTIO IV. QUORUM SIT LEX NATURALIS.

Quaesitum est de lege naturali si est et quid est et quo modo est. Consequenter inquirendum est de ipsa quorum est.